
-------- „--------- '

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА
П Р И К А З

Москва

Об утверждении состава Экспертного совета по развитию 
конкуренции в субъектах Российской Федерации 

при Федеральной антимонопольной службе

В соответствии с пунктом 3.4 Положения об Экспертном совете 

по развитию конкуренции в субъектах Российской Федерации при Федеральной 

антимонопольной службе, утвержденного приказом ФАС России от 19.05.2022 

№392/22, 

п р и к а з ы в а ю :

1 Утвердить состав Экспертного совета по развитию конкуренции 

в субъектах Российской Федерации при Федеральной антимонопольной службе 

согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ ФАС России от 19.08.2022 № 598/22 

«Об утверждении состава Экспертного совета по развитию конкуренции 

в субъектах Российской Федерации при Федеральной антимонопольной службе».

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на статс- 

секретаря -  заместителя руководителя ФАС России С.А. Пузыревского.

Руководитель М.А. Шаскольский

2025-147382



Приложение 
к приказу ФАС России

от

Состав Экспертного совета 
по развитию конкуренции в субъектах Российской Федерации 

при Федеральной антимонопольной службе

Председатель Экспертного совета:

Пузыревский С.А. -  статс-секретарь -  заместитель руководителя ФАС России.

Заместитель председателя Экспертного совета:

Кузнецова О.Н. — начальник Управления по взаимодействию 

с территориальными органами и координации проектов по развитию конкуренции 
ФАС России.

Ответственный секретарь:

Завьялова Е.М. — начальник отдела развития конкуренции и работы 

с регионами Управления по взаимодействию с территориальными органами 

и координации проектов по развитию конкуренции ФАС России.

Представители центрального аппарата ФАС России:
Матяшевская М.И. -  начальник Правового управления ФАС России;

Шабоян А.Г. -  советник руководителя ФАС России;

Малиновский А.Д. — заместитель начальника Управления по взаимодействию 

с территориальными органами и координации проектов по развитию конкуренции 

ФАС России.

Представители территориальных органов ФАС России:
Золотарёв И.В. -  руководитель Московского областного УФ АС России;

Козел П. А. -  руководитель Марийского У ФАС России;

Маслакова А.А. -  временно исполняющий обязанности заместителя 

руководителя Московского У ФАС России;

Пак JI.JI. -  руководитель Самарского У ФАС России;

Прохоров И.Е. -  руководитель Санкт-Петербургского У ФАС России;



2

Романенко М. А. -  руководитель Магаданского У ФАС России;

Ростиславова А. А. -  заместитель руководителя Вологодского УФАС России;

Рысева Е.Г. -  руководитель Саратовского УФАС России;

Старков Г.Л. -  руководитель Краснодарского УФАС России;

Тютянина Т.Н. -  руководитель Хабаровского УФАС России.

Представители Минэкономразвития России:

Гончаров Р.А. -  начальник отдела развития конкуренции, антимонопольного 

законодательства и торговли Департамента секторов экономики Минэкономразвития.

Представители Аналитического центра при Правительстве Российской 

Федерации:

Бойчук Ю.О. -  заместитель начальника Управления методологического 

обеспечения продуктов Департамента стратегической аналитики Аналитического 

центра при Правительстве Российской Федерации.

Представители организаций, научного сообщества:

Агапова Е.В. -  директор Центра развития конкурентной политики 

и государственного заказа Института «Высшая школа государственного Управления» 

ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы 

при Президенте Российской Федерации» (РАНХиГС);

Дыбов Д.А. -  директор Департамента развития предпринимательства Торгово- 

промышленной палаты Российской Федерации;

Окшин В.В. -  заведующий базовой кафедры антимонопольного регулирования 

и организации закупок Оренбургского государственного университета;

Теодорович M.JI. -  профессор, заведующий кафедрой социологии проектной 

деятельности и проконкурентного регулирования факультета социальных наук ННГУ 

им. Н.И. Лобачевского.

Представители общественных организаций:
Касперская Н.И. -  Президент группы компаний «ИнфоВотч», Председатель 

Правления АРПП «Отечественный софт».



Представители уполномоченных органов по развитию конкуренции 

в субъектах Российской Федерации:

Анисимова М.Н. -  заместитель министра экономического развития, 

промышленности и науки Архангельской области;

Афонычев А.А. -  министр экономического развития Смоленской области;

Бадмажапова Ж.Э. -  министр экономического развития Забайкальского края;

Басова Г. А. -  временно исполняющий обязанности Министра экономического 

развития Камчатского края;

Батомункуев Б.Б. -  председатель Правительства Забайкальского края;

Блохин А.И. -  министр экономического развития Приморского края;

Валиева Г.Н. -  заместитель председателя Государственного комитета 
Республики Башкортостан по конкурентной политике;

Ворфоломеев А.В. -  министр экономического развития Рязанской области;

Гарнец А.К. -  министр экономики и регионального развития Красноярского

края;

Гершун Н.Г. -  министр экономического развития и промышленности 

Иркутской области;

Гусев М.С. -  министр экономического развития и промышленности 

Белгородской области;

Гудина А.В. -  начальник Главного управления конкурентной политики 

Вологодской области;

Горышина О.А. -  заместитель председателя Комитета по промышленной 

политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга;

Езаов А.А. -  министр экономического развития Карачаево-Черкесской 

Республики;

Ярошевский А.В. -  министр экономического развития Тульской области;

Еремина А.Е. -  заместитель министра экономического развития и инвестиций 

Нижегородской области;

Ерохин М.А. -  директор Департамента экономического развития Брянской 

области;

3



Здорова Е.С. -  первый заместитель министра экономического развития, 

инвестиций, туризма и внешних связей Оренбургской области;

Зинин А.Л, — заместитель руководителя Департамента города Москвы 

по конкурентной политике;

Зуев С.А. -  заместитель . председателя -  начальник отдела развития 

предпринимательства, торговли и конкуренции Комитета по экономическому 

развитию и инвестиционной политике Псковской области;

Камнева О.И. -  исполняющий обязанности начальника Управления 

экономической политики администрации Тамбовской области;

Карбушев М,Г.-первый заместитель министра предпринимательства, торговли 

и туризма Республики Саха (Якутия);

Коптев А.С. -  председатель Комитета по конкурентной политике Мурманской 

области;

Кордзахия В.М. -  заместитель руководителя Комитета по конкурентной 

политике Московской области;

Корнаухов Е.Ю. -  заместитель министра экономического развития, 

промышленности и торговли Калининградской области;

Круглякова М.Н. -  консультант Управления стратегического планирования 

и прогнозирования Министерства экономического развития, инвестиционной 

политики и инноваций Магаданской области.

Кряжева Н.М. -  министр экономического развития Кировской области;

Кукшенёва О.В. -  министр экономического развития Амурской области;

Кучеренко Б.П. -  начальник Управления внешнеэкономических связей и 

инноваций Министерства экономического развития Запорожской области;

Лобанов И.А. -  заместитель министра экономического развития 

Ставропольского края;

Магдибур Т.А. -  министр экономики и регионального развития Красноярского

края;

Новикова А.Л. -  начальник Управления развития конкуренции Департамента 

экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

4



Ниндаков А.А. -  заместитель министра экономики Республики Бурятия -  

председатель Комитета по управлению доходами;

Осипов Л.Г. — министр экономического развития, занятости населения и 

туризма Курской области;

Павлов П.В. -  министр экономического развития Ростовской области;

Потёмкин В.В. — заместитель Губернатора Томской области по 

промышленности, инвестиционной политике и имущественным отношениям;

Проскурякова И.А. -  начальник Управления развития территорий 

Министерства экономического развития Челябинской области;

Протасов А.В. -  заместитель министра -  начальника Управления 

прогнозирования и стратегического развития министерства экономического развития 

Хабаровского края;

Пытченко К.В. -  министр экономического развития Кузбасса;

Рахаев Б.М. -  министр экономического развития Кабардино-Балкарской 

Республики;

Сайпулаев М.А. ~ заместитель министра экономики и территориального 

развития Республики Дагестан;

Скворцов М.М. -  директор Департамента экономики Тюменской области;

Слугина А.С. -  министр экономики Удмуртской Республики;

Сосков О.В. -  заместитель министра промышленности, экономического 

развития и торговли Республики Марий Эл;

Потёмкин В.В. -  заместитель Губернатора Томской области по экономике, 

инвестиционной политике и имущественным отношениям;

Тарасов В.А. -  заместитель Губернатора Орловской области по планированию, 

экономике и финансам;

Таспанчик Т.Ч. -  заместитель министра экономического развития 

и промышленности Республики Тыва;

Тиханов Е.А. -  заместитель министра инвестиций и развития Свердловской 

области;

Тумин М.И. -  министр экономики Удмуртской Республики;

5



Турышева О.Л. -  исполняющий обязанности министра экономического 

развития, промышленности и транспорта Республики Коми;

Хакимов А.Х. — министр экономического развития и промышленности 

Пензенской области;

Цшнковский В.Ю. -  исполняющий обязанности министра экономического 

развития и промышленности Иркутской области;

Цыганова Н.Ю. -  заместитель министра конкурентной политики Ярославской 

области;

Чериканов С.А. -  заместитель министра -  начальник управления 

государственных закупок Министерства конкурентной политики Калужской области;

Шагиахметов М.Р. -  заместитель Премьер-министра Республики Татарстан -  

министр экономики Республики Татарстан;

Шеуджен З.А. -  министр экономического развития и торговли Республики 

Адыгея;

Шибина Л.В. -  министр экономического развития Липецкой области;

Юртаев А.С. -  министр экономики Краснодарского края;

Яремчук А.В. -  заместитель Губернатора-председатель Правительства, 

начальник Департамента экономики и инвестиций Чукотского автономного округа.

6


